
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 79
della Giunta comunale

COMUNE DI TORCEGNO

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ORDINARIO AL CORPO 
VOLONTARIO DEI VIGILI DEL FUOCO DI TORCEGNO PER 
L'ANNO 2018.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì undici del mese di settembre, alle ore 13.00, Solita sala 

delle Adunanze, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Campestrini Ornella - Sindaco
2.  Dalcastagnè Roberto - Vicesindaco X
3.  Caumo Marika - Assessore
4.  Campestrin Luigi - Assessore

Assiste il Vicesegretario Comunale Signora Campaldini dott.ssa Alessia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Campestrini  Ornella, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



Si assenta il sig. Roberto Dalcastagnè, ai sensi dell’art.14 del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che con nota prot. n. 3342 dd. 09/08/2018, il Corpo dei Vigili del Fuoco di Torcegno 

ha chiesto la liquidazione del contributo ordinario previsto per l’anno 2018; 
 Viste le finalità del Corpo, che consistono nell'effettuazione di interventi di prevenzione incendi 
di protezione civile, di manifestazioni varie; 

Dato atto che il Corpo dei Vigili del Fuoco di Torcegno risponde pienamente al criterio di utilità 
sociale per la preziosa opera di prevenzione e protezione civile espletata volontariamente 
nell'interesse della comunità locale; 
 Richiamata la delibera consiliare n. 03 dd. 22/02/2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Torcegno per l'anno 2018; 
 Considerato il programma e le attività del Corpo e tenuto conto della situazione finanziaria e 
ricordato che il contributo ordinario previsto per il Corpo dei Vigili del Fuoco nel bilancio di 
previsione 2018 del Comune è pari a Euro 4.000,00; 
 Vista la disponibilità al capitolo 10935/1 cod. bil. 11.01.1 – U.1.04.01.04.001 del bilancio di 
previsione 2018 – 2020 esercizio finanziario 2018; 
 Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
Enti pubblici, Associazioni e soggetti privati, approvato con delibera consiliare n. 34 dd. 27.10.1995; 
 Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di concedere un contributo ordinario di Euro 
4.000,00 per le spese ordinarie nelle quali si comprendono i servizi resi dal Corpo alla Comunità e 
citati più sopra; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 dd. 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020, il documento unico di programmazione 
(D.U.P.) 2018 - 2020, e la nota integrativa - (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 
118/2011); 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 dd. 10/04/2018 ad oggetto. 
“Bilancio di previsione 2018 - 2020- approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G. per l'esercizio 
2018 ed attribuzione delle deleghe di P.E.G. ai responsabili dei servizi (competenza e residui).”; 

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.2016 è entrata 
in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R.  03 maggio 2018 nr. 02; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i seguenti pareri:  
• effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 

esprime, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 
            Il Vicesegretario Comunale 

    Dott.ssa Campaldini Alessia 
 
• effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 

esprime, ai sensi dell’art. 187 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa.  
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario della Gestione 
associata 

Pompermaier Caludio 
 Con voti favorevoli unanimi 



 
DELIBERA 

 
 
1. DI CONCEDERE, per le motivazioni espresse nelle premesse, al Corpo Volontario dei Vigili del 

Fuoco di Torcegno un contributo ordinario di Euro 4.000,00 a parziale finanziamento delle spese 
dell'esercizio finanziario 2018; 

2. DI IMPEGNARE al capitolo 10935/1 cod. bil. 11.01.1 – U.1.04.01.04.001 del bilancio di 
previsione 2018 – 2020 esercizio finanziario 2018 la spesa di cui al punto precedente; 

3. DI LIQUIDARE al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Torcegno la somma di Euro 
4.000,00.-; 

4. DI DARE ATTO che sul contributo di cui al punto 2) non verranno effettuate ritenute in quanto 
il Corpo svolge attività produttiva di reddito e non utilizza il contributo per attività di natura 
commerciale; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di distinta ed 
unanime votazione espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 183 comma 4 della L.R. 03 maggio 
2018 nr. 02, per le motivazioni esposte in premessa; 

6. DI COMUNICARE copia del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 
pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 183 comma 2 della 
L.R. 03 maggio 2018 nr. 02; 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.   
 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Campaldini dott.ssa Alessia

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Campestrini  Ornella

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL VICESEGRETARIO

F.to Campaldini dott.ssa Alessia

Io sottoscritto  Vicesegretario, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 12/09/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 22/09/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Torcegno, lì 12/09/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Campaldini dott.ssa Alessia

IL VICESEGRETARIO

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL VICESEGRETARIO

Torcegno, lì 28/01/2019

Campaldini dott.ssa Alessia


